
Aprobado
Ampliaciones / 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I) $6,894,076,689.00 -$8,123,214.51 $6,885,953,474.49 $1,440,033,125.55 $1,416,065,352.84 $5,445,920,348.94

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) $3,985,000,498.61 -$79,023,214.59 $3,905,977,284.02 $913,929,369.16 $894,503,536.12 $2,992,047,914.86

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente $2,003,740,396.26 -$2,698,013.79 $2,001,042,382.47 $435,474,275.58 $435,474,275.58 $1,565,568,106.89

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio $256,836,518.68 -$4,000.00 $256,832,518.68 $77,428,871.34 $77,428,871.34 $179,403,647.34

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales $386,522,532.04 -$19,999.87 $386,502,532.17 $3,145,700.78 $3,145,700.78 $383,356,831.39

a4) Seguridad Social $676,494,394.06 -$71,089,509.23 $605,404,884.83 $212,482,707.21 $193,056,874.17 $392,922,177.62

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas $563,557,801.04 -$0.05 $563,557,800.99 $171,033,985.22 $171,033,985.22 $392,523,815.77

a6) Previsiones $52,819,856.50 $0.00 $52,819,856.50 $0.00 $0.00 $52,819,856.50

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos $45,029,000.03 -$5,211,691.65 $39,817,308.38 $14,363,829.03 $14,363,829.03 $25,453,479.35

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) $522,752,219.96 -$87,209,793.67 $435,542,426.29 $57,561,934.64 $57,561,934.64 $377,980,491.65

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales $22,108,417.45 -$11,133,128.30 $10,975,289.15 $1,103,127.03 $1,103,127.03 $9,872,162.12

b2) Alimentos y Utensilios $12,243,250.00 -$2,948,237.65 $9,295,012.35 $307,502.72 $307,502.72 $8,987,509.63

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización $30,000.00 -$30,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación $50,248,595.48 -$29,598,686.30 $20,649,909.18 $92,394.07 $92,394.07 $20,557,515.11

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio $17,001,314.03 -$7,603,819.18 $9,397,494.85 $129,877.35 $129,877.35 $9,267,617.50

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos $288,617,500.00 $2,763,098.59 $291,380,598.59 $52,004,859.50 $52,004,859.50 $239,375,739.09

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos $21,647,385.53 -$17,973,517.88 $3,673,867.65 $35.01 $35.01 $3,673,832.64

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad $2,112,000.00 $633,496.49 $2,745,496.49 $0.00 $0.00 $2,745,496.49

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores $108,743,757.47 -$21,318,999.44 $87,424,758.03 $3,924,138.96 $3,924,138.96 $83,500,619.07

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) $548,365,286.47 $60,021,657.47 $608,386,943.94 $100,632,230.19 $100,632,230.19 $507,754,713.75

c1) Servicios Básicos $18,526,450.00 $8,370,420.74 $26,896,870.74 $20,776,653.39 $20,776,653.39 $6,120,217.35

c2) Servicios de Arrendamiento $35,163,502.23 -$426,140.37 $34,737,361.86 $1,348,316.72 $1,348,316.72 $33,389,045.14

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios $88,047,044.75 $57,156,566.21 $145,203,610.96 $24,937,300.26 $24,937,300.26 $120,266,310.70

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $130,522,500.00 -$8,006,191.49 $122,516,308.51 $14,823,541.68 $14,823,541.68 $107,692,766.83

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación $184,290,660.32 -$12,383,795.73 $171,906,864.59 $6,303,408.46 $6,303,408.46 $165,603,456.13

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad $40,380,029.17 $9,779,119.88 $50,159,149.05 $3,010,248.08 $3,010,248.08 $47,148,900.97

c7) Servicios de Traslado y Viáticos $1,538,500.00 -$1,520,904.00 $17,596.00 $7,564.99 $7,564.99 $10,031.01

c8) Servicios Oficiales $34,145,600.00 -$11,509,315.03 $22,636,284.97 $3,483,509.50 $3,483,509.50 $19,152,775.47

c9) Otros Servicios Generales $15,751,000.00 $18,561,897.26 $34,312,897.26 $25,941,687.11 $25,941,687.11 $8,371,210.15

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

(D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)
$1,298,105,580.57 $51,482,958.28 $1,349,588,538.85 $289,618,686.14 $289,613,526.14 $1,059,969,852.71

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público $31,550,000.00 -$15,200,000.00 $16,350,000.00 $13,700,000.00 $13,700,000.00 $2,650,000.00

d2) Transferencias al Resto del Sector Público $987,000,000.00 -$4,000,000.00 $983,000,000.00 $220,800,000.00 $220,800,000.00 $762,200,000.00

d3) Subsidios y Subvenciones $24,000,000.00 $0.00 $24,000,000.00 $0.00 $0.00 $24,000,000.00

d4) Ayudas Sociales $148,393,080.00 -$7,331,125.16 $141,061,954.84 $43,025,280.15 $43,020,120.15 $98,036,674.69

d5) Pensiones y Jubilaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos $0.00 $1,517,924.92 $1,517,924.92 $2,345,555.17 $2,345,555.17 -$827,630.25

d7) Transferencias a la Seguridad Social $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d8) Donativos $107,162,500.57 $76,496,158.52 $183,658,659.09 $9,747,850.82 $9,747,850.82 $173,910,808.27

d9) Transferencias al Exterior $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

(E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)
$16,803,716.18 $36,150,371.36 $52,954,087.54 $4,817,259.55 $280,479.88 $48,136,827.99

e1) Mobiliario y Equipo de Administración $1,370,000.00 $5,383,123.75 $6,753,123.75 $3,145,318.32 $8,462.20 $3,607,805.43

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo $152,716.18 $367,008.82 $519,725.00 $0.00 $0.00 $519,725.00

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio $0.00 $218,678.32 $218,678.32 $0.00 $0.00 $218,678.32

e4) Vehículos y Equipo de Transporte $0.00 $16,748,600.00 $16,748,600.00 $0.00 $0.00 $16,748,600.00

e5) Equipo de Defensa y Seguridad $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas $652,500.00 $3,306,709.80 $3,959,209.80 $1,671,941.23 $272,017.68 $2,287,268.57

e7) Activos Biológicos $400,000.00 -$400,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e8) Bienes Inmuebles $0.00 $79,767.00 $79,767.00 $0.00 $0.00 $79,767.00

e9) Activos Intangibles $14,228,500.00 $10,446,483.67 $24,674,983.67 $0.00 $0.00 $24,674,983.67

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) $494,636,528.00 $0.00 $494,636,528.00 $56,273,800.04 $56,273,800.04 $438,362,727.96

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público $494,636,528.00 -$20,000,000.00 $474,636,528.00 $47,122,962.36 $47,122,962.36 $427,513,565.64

f2) Obra Pública en Bienes Propios $0.00 $20,000,000.00 $20,000,000.00 $9,150,837.68 $9,150,837.68 $10,849,162.32

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones 

(G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)
$1,000,000.00 $0.00 $1,000,000.00 $0.00 $0.00 $1,000,000.00

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g2) Acciones y Participaciones de Capital $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g3) Compra de Títulos y Valores $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g4) Concesión de Préstamos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g6) Otras Inversiones Financieras $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales $1,000,000.00 $0.00 $1,000,000.00 $0.00 $0.00 $1,000,000.00

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h1) Participaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h2) Aportaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h3) Convenios $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) $27,412,859.21 $10,454,806.64 $37,867,665.85 $17,199,845.83 $17,199,845.83 $20,667,820.02

i1) Amortización de la Deuda Pública $7,733,844.78 $5,110,207.41 $12,844,052.19 $6,936,964.93 $6,936,964.93 $5,907,087.26

i2) Intereses de la Deuda Pública $19,349,014.43 $4,718,275.28 $24,067,289.71 $10,011,335.35 $10,011,335.35 $14,055,954.36

i3) Comisiones de la Deuda Pública $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i4) Gastos de la Deuda Pública $330,000.00 $0.00 $330,000.00 $81,621.60 $81,621.60 $248,378.40

i5) Costo por Coberturas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i6) Apoyos Financieros $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) $0.00 $626,323.95 $626,323.95 $169,923.95 $169,923.95 $456,400.00
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II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I) $1,077,268,858.00 $8,123,214.51 $1,085,392,072.51 $65,701,936.62 $65,701,936.62 $1,019,690,135.89

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) $0.00 $8,123,214.51 $8,123,214.51 $7,547,322.88 $7,547,322.88 $575,891.63

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a4) Seguridad Social $0.00 $566,735.88 $566,735.88 $0.00 $0.00 $566,735.88

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a6) Previsiones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos $0.00 $7,556,478.63 $7,556,478.63 $7,547,322.88 $7,547,322.88 $9,155.75

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) $58,402,208.20 $4,772,901.42 $63,175,109.62 $0.00 $0.00 $63,175,109.62

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales $0.00 $668,000.00 $668,000.00 $0.00 $0.00 $668,000.00

b2) Alimentos y Utensilios $0.00 $774,000.00 $774,000.00 $0.00 $0.00 $774,000.00

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación $22,108,209.00 $15,940,651.68 $38,048,860.68 $0.00 $0.00 $38,048,860.68

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio $2,552,000.00 -$1,928,990.80 $623,009.20 $0.00 $0.00 $623,009.20

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos $31,000,000.00 -$8,700,000.00 $22,300,000.00 $0.00 $0.00 $22,300,000.00

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad $1,500,000.00 -$880,000.00 $620,000.00 $0.00 $0.00 $620,000.00

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores $1,241,999.20 -$1,100,759.46 $141,239.74 $0.00 $0.00 $141,239.74

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) $552,915,888.73 $24,855,889.60 $577,771,778.33 $38,485,429.90 $38,485,429.90 $539,286,348.43

c1) Servicios Básicos $267,091,995.00 -$45,842,478.73 $221,249,516.27 $38,485,429.90 $38,485,429.90 $182,764,086.37

c2) Servicios de Arrendamiento $20,103,980.00 $27,579,470.49 $47,683,450.49 $0.00 $0.00 $47,683,450.49

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios $139,959,913.73 -$53,255,573.16 $86,704,340.57 $0.00 $0.00 $86,704,340.57

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación $122,260,000.00 $96,374,471.00 $218,634,471.00 $0.00 $0.00 $218,634,471.00

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

c7) Servicios de Traslado y Viáticos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

c8) Servicios Oficiales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

c9) Otros Servicios Generales $3,500,000.00 $0.00 $3,500,000.00 $0.00 $0.00 $3,500,000.00

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

(D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)
$7,500,000.00 $4,000,000.00 $11,500,000.00 $0.00 $0.00 $11,500,000.00

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d2) Transferencias al Resto del Sector Público $0.00 $4,000,000.00 $4,000,000.00 $0.00 $0.00 $4,000,000.00

d3) Subsidios y Subvenciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d4) Ayudas Sociales $7,500,000.00 $0.00 $7,500,000.00 $0.00 $0.00 $7,500,000.00

d5) Pensiones y Jubilaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d7) Transferencias a la Seguridad Social $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d8) Donativos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d9) Transferencias al Exterior $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

(E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)
$110,498,727.04 -$23,800,308.33 $86,698,418.71 $0.00 $0.00 $86,698,418.71

e1) Mobiliario y Equipo de Administración $27,929,007.00 -$1,121,987.68 $26,807,019.32 $0.00 $0.00 $26,807,019.32

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo $2,071,350.00 -$1,737,270.00 $334,080.00 $0.00 $0.00 $334,080.00

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio $640,000.00 -$640,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e4) Vehículos y Equipo de Transporte $18,224,896.96 -$6,569,921.00 $11,654,975.96 $0.00 $0.00 $11,654,975.96

e5) Equipo de Defensa y Seguridad $18,000,000.00 $0.00 $18,000,000.00 $0.00 $0.00 $18,000,000.00

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas $43,333,373.08 -$13,431,029.65 $29,902,343.43 $0.00 $0.00 $29,902,343.43

e7) Activos Biológicos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e8) Bienes Inmuebles $300,100.00 -$300,100.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e9) Activos Intangibles $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) $228,963,472.00 $0.00 $228,963,472.00 $0.00 $0.00 $228,963,472.00

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público $228,963,472.00 $0.00 $228,963,472.00 $0.00 $0.00 $228,963,472.00

f2) Obra Pública en Bienes Propios $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones 

(G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)
$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g2) Acciones y Participaciones de Capital $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g3) Compra de Títulos y Valores $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g4) Concesión de Préstamos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g6) Otras Inversiones Financieras $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h1) Participaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h2) Aportaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h3) Convenios $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) $118,988,562.03 -$9,828,482.69 $109,160,079.34 $19,669,183.84 $19,669,183.84 $89,490,895.50

i1) Amortización de la Deuda Pública $65,902,719.16 -$5,110,207.41 $60,792,511.75 $10,420,576.53 $10,420,576.53 $50,371,935.22

i2) Intereses de la Deuda Pública $49,785,842.87 -$4,718,275.28 $45,067,567.59 $9,248,607.31 $9,248,607.31 $35,818,960.28

i3) Comisiones de la Deuda Pública $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i4) Gastos de la Deuda Pública $1,300,000.00 $0.00 $1,300,000.00 $0.00 $0.00 $1,300,000.00

i5) Costo por Coberturas $2,000,000.00 $0.00 $2,000,000.00 $0.00 $0.00 $2,000,000.00

i6) Apoyos Financieros $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

III. Total de Egresos (III = I + II) $7,971,345,547.00 $0.00 $7,971,345,547.00 $1,505,735,062.17 $1,481,767,289.46 $6,465,610,484.83


